
LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

Die Landesmeisterschaft im Turnierschach fand dieses 
Jahr bereits zum zweiten Mal in Folge im Volksheim 
in St. Valentin statt, an der heuer 65 Schachspieler 
teilnahmen. 

Wie auch im Vorjahr nahm Vzbgm. Ferdinand Bogenreiter, 
der die Bereiche Sport-Gesundheit-Fitness-Naherholung 
inne hat, an der Siegerehrung teil. Unter der Woche 
wurden auch Überraschungspreise vergeben.

Dornauer, Joachim (2126) - Posch, Roland (2091)  
[E91],  (8), 03.04.2015

1.d4 c5 2.d5 d6 3.c4 Sf6 4.Sc3 g6 5.e4 Lg7 6.Sf3 Sbd7 7.Le2 
0-0 8.0-0 a6 9.a4 b6 10.h3 Se8 11.Lg5 h6 12.Lh4 Sc7 13.Dd2 
Tb8 14.Sh2 Kh7 15.f4 Sf6 16.Sf3 Ld7 17.e5 Sfe8 18.Se4 Lf5 
19.Sg3 Ld7 20.Ld3 b5 21.axb5 axb5 22.b3 f5 23.Tae1 dxe5 
24.fxe5!! 

24...g5 25.Lxg5 hxg5 26.Dxg5 Lh6 27.Dh5 e6 28.Se4 Tg8 
29.h4 Tg6 30.Sfg5+ Kg7 31.g4 Tb6 32.d6 bxc4 33.bxc4 Sa6 
34.Te2 Tb3 35.gxf5 exf5 36.Tg2 Lxg5 37.Sxg5 Sf6 38.Se6+ 
Lxe6 39.Txg6+ 1-0

Heimberger, Reinhard (2248) - Gruber, Gernot (1906)  
[A43] (3), 29.03.2015

1.d4 c5 2.Sf3 b6 3.c4 g6 4.dxc5 bxc5 5.Dd5 Sc6 6.Dxc5 e6 
7.Dg5 Db6 8.Db5 Dc7 9.Sc3 Tb8 10.Da4 Tb4 11.Sb5 Txa4 
12.Sxc7+ Kd8 13.b3 Lg7 14.bxa4 Lxa1 15.Sb5 h6 16.Le3 a6 
17.Sd6 Kc7 18.Sxf7 Th7 19.Lf4+ Kb6 20.Sd6 Sge7 21.e4 Kc5 
22.Ld3 e5 23.Sxc8 exf4 24.Sxe7 Txe7 25.Kd2 Lf6 26.g3 Se5 
27.Sxe5 Lxe5 28.Ke2 Tf7 29.f3 Tf6 30.a5 g5 31.g4 Tf8 32.Lc2 
Tb8 33.Lb3 d6 34.Kd3 Te8 35.La4 Tb8 36.h4 Tb2 37.hxg5 
hxg5 38.Th5 Txa2 39.Ld1 Ta3+ 40.Kd2 Ta2+ 41.Kd3 Ta3+ 
42.Ke2 ½-½

(Gerald Huemer, Landesverband OÖ, Presse & Öffentlichkeitsreferent) 

Turniersieger und „Oberösterreichischer Landesmeister 2015 im Turnierschach“ 
wurde mit 7 Punkten Joachim Dornauer (ASK St. Valentin), gefolgt von Peter Freimüller 
(SV Hörsching), der Punktegleich dem zweiten Platz belegte. Mit einem halben Zähler 
weniger folgten FM Reinhard Heimberger, FM Florian Sandhöfner (beide ASK St. Valentin) 
und Roland Posch (SV Hörsching). „Oberösterreichische Landesmeisterin 2015 im 
Turnierschach“ wurde Andrea Nagy (Spg. Vorwaerts/MSV Steyr).

Landesmeisterschaft 2015

Foto: Peter Kranzl
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Endstand Landesmeisterschaft 2014
Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte RF Rp
1 3 Dornauer Joachim 2126 AUT ASK St. Valentin 7 40,5 2224
2 9 Freimueller Peter 2036 AUT SV Hörsching 7 35,5 2184
3 2 FM Heimberger Reinhard 2248 AUT ASK St. Valentin 6½ 36 2170
4 1 FM Sandhöfner Florian 2279 AUT ASK St. Valentin 6½ 34,5 2146
5 5 Posch Roland 2091 AUT SV Hörsching 6½ 32 2059
6 7 Leichtfried Hans-Martin 2043 AUT SV Steyregg 6 33,5 2120
7 8 Schweitzer Werner 2041 AUT Währinger SK 6 31 2077
8 19 Berger Stefan 1893 AUT ASV Linz 6 30,5 1906
9 22 Nußbaumer Josef 1837 AUT SG Vöcklabruck 6 28 1981
10 10 Dumancic Pero 2018 SRB SV Amstetten 5½ 31,5 2047
11 16 Gruber Gernot 1906 AUT SG Vöcklabruck 5½ 31 2019
12 4 CM Wadsack Wolfgang 2121 AUT Askoe Leonding 5½ 30 1987
13 13 Zauner Christoph 1954 AUT Spg. Sauwald 5½ 28,5 1888
14 12 Huber Günther 1975 AUT ASK St. Valentin 5½ 28 1959
15 6 MK Koller Hubert 2050 AUT ASK St. Valentin 5 28 1984
16 20 Edenhauser Manfred 1879 AUT Ksv Boehlerwerk 5 28 1867
17 18 Juricevic Ante 1899 AUT Union Ansfelden 5 27,5 1848
18 17 Höbarth Günter 1903 AUT SV Hörsching 5 27,5 1846
19 14 Wegerer Josef 1946 AUT SV Steyregg 5 26,5 1889
20 24 Heuschober Walter 1825 AUT ASV Linz 5 26 1838
21 29 Kuttnig Roland 1792 AUT ASV Linz 5 26 1827
22 21 Haselgrübler Reinhold 1857 AUT SV Steyregg 5 25,5 1873
23 28 Grabenweger Hans 1797 AUT SK Voest Linz 5 25 1838
24 35 Wiesinger Johann 1711 AUT Askoe Leonding 5 25 1833
25 31 Riegler Gerhard 1738 AUT Union Hartkirchen 5 25 1743
26 33 Braeuer Konrad 1718 AUT ASK St. Valentin 5 24 1636
27 45 Wegner Peter 1601 AUT 5 23 1766
28 30 Dumancic Stanko 1781 AUT SV Urfahr 4½ 27 1864
29 11 Ehs Christian 2003 AUT Schachklub Mostarrichi 4½ 26 1918
30 25 Fugger Christian 1820 AUT Union Hartkirchen 4½ 24,5 1754
31 26 Webersdorfer Thomas 1819 AUT ASK St. Valentin 4½ 22,5 1674
32 43 Heimberger Franz 1646 AUT ASK St. Valentin 4½ 21 1691
33 41 Steidl Gerhard 1657 AUT SV St. Georgen/Gusen 4½ 21 1676
34 40 Huemer Gerald 1669 AUT SV Hörsching 4½ 20 1747
35 38 Hoelzl Bernhard 1689 AUT Spg. Vorwaerts/MSV Steyr 4½ 19 1648
36 56 Woess Helmut 1415 AUT Union Hartkirchen 4½ 16 1500
37 15 Kirchmayr Wilhelm 1933 AUT SV St. Georgen/Gusen 4 24 1726
38 44 Nagy Andrea 1623 AUT Spg. Vorwaerts/MSV Steyr 4 22,5 1733
39 48 Passecker Josef 1551 AUT SV St. Georgen/Gusen 4 21,5 1655
40 42 Reichert Maximilian 1649 AUT JSV U. Mühlviertel 4 21 1766
41 51 Zauner Franz 1457 AUT TSU Vorderweissenbach 4 20,5 1591
42 36 Spitzl Robert 1697 AUT SC Ottensheim 4 20 1676
43 32 Lachmaier Franz Sen. 1735 AUT ESV ASKÖ Westbahn Linz 4 19,5 1519
44 39 Wadsack Thomas 1674 AUT SV Amstetten 4 18,5 1600
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Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte RF Rp
45 57 Drießen Frank 1404 GER SV Amstetten 4 17,5 1578
46 34 Zwettler Gerald Adam 1717 AUT Schach Kultur Wels 4 16,5 1741
47 47 Haugsberger Fritz 1585 AUT SC Region Vöcklatal 3½ 17,5 1554
48 49 Schaller Walter 1533 AUT Union Hartkirchen 3½ 17 1520
49 52 Edlinger Wilhelm 1439 AUT Spg. Vorwaerts/MSV Steyr 3½ 17 1475
50 54 Pfeffer Werner 1422 AUT SV Hörsching 3½ 13 1361
51 46 Jitar Christian 1591 AUT SG Vöcklabruck 3 18 1491
52 62 Gruenwald Franz 1309 AUT SV Hörsching 3 14 1343
53 53 Nopp Josef 1422 AUT SV Urfahr 3 13,5 1447
54 50 Adam Peter 1494 AUT SV St. Georgen/Gusen 3 13,5 1442
55 63 Rauscher Erwin 1219 AUT ASV Linz 3 11,5 1273
56 60 Haida Johannes Wolfgang 1353 GER SV Amstetten 2½ 9 1296
57 27 WMK Nagy Laura 1799 AUT Spg. Vorwaerts/MSV Steyr 2 16,5 1920
58 59 Wimmer Manfred 1358 AUT Union Hartkirchen 2 9 1231
59 61 Amritzer Martina 1332 AUT Spg. Vorwaerts/MSV Steyr 2 9 1171
60 55 Soljic Blaz 1416 CRO Schach Kultur Wels 2 3 1434
61 65 Rauscher Günter 1130 AUT SV Amstetten 1½ 9,5 1058
62 58 Reininger Siegfried 1364 AUT SV Urfahr 1½ 8 1289
63 23 Reith Lorenz 1833 GER Askoe Leonding 1 9 1599
64 64 Banjai Mihalj 1206 SRB ASK Nettingsdorf 1 8 823
65 37 Habacher Stefan 1696 AUT Union Waizenkirchen 0 0 1321

Fortschrittstabelle Landesmeisterschaft 2014
Rg. Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pkte RF Rp
1     Dornauer Joachim         2126  42 S+  63 W+  18 S+   6 W+  11 S+   4 W=   3 S=   5 W+   2 S- 7 40,5 2224
2     Freimueller Peter        2036  33 W+  31 S+  28 W+   3 S-  16 W+   6 W=  12 S=  29 S+   1 W+ 7 35,5 2184
3 FM  Heimberger Reinhard      2248  24 W+  16 S+  11 W=   2 W+   4 S=  10 S+   1 W=   7 S=   6 W= 6½ 36,0 2170
4 FM  Sandhöfner Florian       2279  46 S+  22 W=  21 S+  14 W+   3 W=   1 S=   7 W+   6 S-  10 W+ 6½ 34,5 2146
5     Posch Roland             2091  35 S+  30 W=  14 S-  27 W+  37 S+   8 W+   6 S+   1 S-  13 W+ 6½ 32,0 2059
6     Leichtfried Hans-Martin  2043  44 W+  20 S+   8 W+   1 S-  28 W+   2 S=   5 W-   4 W+   3 S= 6 33,5 2120
7     Schweitzer Werner        2041  34 S=  40 W+  22 S+  12 W=   8 S=  11 W+   4 S-   3 W=  19 S+ 6 31,0 2077
8     Berger Stefan            1893  54 W+  61 S+   6 S-  30 W+   7 W=   5 S-  38 W+  11 S=  16 W+ 6 30,5 1906
9     Nußbaumer Josef          1837  53 S+  12 W=  15 S-  47 W+  14 S=  18 W=  17 S=  37 W+  30 S+ 6 28,0 1981
10     Dumancic Pero            2018  32 S+  57 W=  30 S=  21 W+  12 S+   3 W-  15 S+  19 W=   4 S- 5½ 31,5 2047
11     Gruber Gernot            1906  47 S+  25 W+   3 S=  15 W+   1 W-   7 S-  40 S+   8 W=  12 S= 5½ 31,0 2019
12 CM  Wadsack Wolfgang         2121  65 W+   9 S=  23 W+   7 S=  10 W-  13 S+   2 W=  16 S=  11 W= 5½ 30,0 1987
13     Zauner Christoph         1954  27 S+  21 W-  35 S=  40 W+  26 S+  12 W-  24 S+  18 W+   5 S- 5½ 28,5 1888
14     Huber Günther            1975  38 W+  23 S=   5 W+   4 S-   9 W=  20 S=  28 W=  22 S=  31 W+ 5½ 28,0 1959
15 MK  Koller Hubert            2050  29 W=  19 S+   9 W+  11 S-  20 W=  23 S+  10 W-  28 S+       5 28,0 1984
16     Edenhauser Manfred       1879  41 S+   3 W-  33 S+  25 W+   2 S-  24 W=  39 S+  12 W=   8 S- 5 28,0 1867
17     Juricevic Ante           1899  48 S+  26 W+     K-  38 S=  29 W=  28 S=   9 W=  21 W=  25 S= 5 27,5 1848
18     Höbarth Günter           1903  39 W+  43 S+   1 W-  28 S-  38 W+   9 S=  20 W+  13 S-  23 W= 5 27,5 1846
19     Wegerer Josef            1946  40 S=  15 W-  46 S+  35 W+  24 S=  25 W+  29 W=  10 S=   7 W- 5 26,5 1889
20     Heuschober Walter        1825  60 S+   6 W-  32 S+  26 W=  15 S=  14 W=  18 S-  42 W+  24 S= 5 26,0 1838
21     Kuttnig Roland           1792  56 W+  13 S+   4 W-  10 S-  41 W=  32 S=  51 W+  17 S=  22 W= 5 26,0 1827
22     Haselgrübler Reinhold    1857  49 W+   4 S=   7 W-  23 S=  33 W+  29 S-  32 K+  14 W=  21 S= 5 25,5 1873
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Rg. Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pkte RF Rp
23     Grabenweger Hans         1797  58 S+  14 W=  12 S-  22 W=  27 S+  15 W-  25 S=  39 W+  18 S= 5 25,0 1838
24     Wiesinger Johann         1711   3 S-  54 W+  64 S+  37 W=  19 W=  16 S=  13 W-  38 S+  20 W= 5 25,0 1833
25     Riegler Gerhard          1738  52 W+  11 S-  41 W+  16 S-  49 W+  19 S-  23 W=  34 S+  17 W= 5 25,0 1743
26     Braeuer Konrad           1718  64 W+  17 S-  61 W+  20 S=  13 W-  38 S-  47 W+  33 S=  41 W+ 5 24,0 1636
27     Wegner Peter             1601  13 W-  62 S+  31 W+   5 S-  23 W-  49 S+  34 W=  51 S+  28 W= 5 23,0 1766
28     Dumancic Stanko          1781  59 S+  37 W+   2 S-  18 W+   6 S-  17 W=  14 S=  15 W-  27 S= 4½ 27,0 1864
29     Ehs Christian            2003  15 S=  46 W=  57 S=  42 W+  17 S=  22 W+  19 S=   2 W-       4½ 26,0 1918
30     Fugger Christian         1820  36 W+   5 S=  10 W=   8 S-  32 W=  39 S=  33 W=  44 S+   9 W- 4½ 24,5 1754
31     Webersdorfer Thomas      1819  45 S+   2 W-  27 S-  43 S+  39 W-  50 W+  42 S=  40 W+  14 S- 4½ 22,5 1674
32     Heimberger Franz         1646  10 W-  36 S+  20 W-  55 S+  30 S=  21 W=  22 K-  49 S+  33 W= 4½ 21,0 1691
33     Steidl Gerhard           1657   2 S-  45 W+  16 W-  36 S+  22 S-  52 W+  30 S=  26 W=  32 S= 4½ 21,0 1676
34     Huemer Gerald            1669   7 W=     K-  40 S-  46 W+  53 S+  37 W=  27 S=  25 W-  48 S+ 4½ 20,0 1747
35     Hoelzl Bernhard          1689   5 W-  50 S+  13 W=  19 S-  51 W-  53 S+  45 W=  36 S=  47 W+ 4½ 19,0 1648
36     Woess Helmut             1415  30 S-  32 W-  59 S+  33 W-  52 S-  61 W+  50 S+  35 W=  54 S+ 4½ 16,0 1500
37     Kirchmayr Wilhelm        1933  51 W+  28 S-  44 W+  24 S=   5 W-  34 S=  41 W+   9 S-       4 24,0 1726
38     Nagy Andrea              1623  14 S-  58 W+  63 S+  17 W=  18 S-  26 W+   8 S-  24 W-  42 S= 4 22,5 1733
39     Passecker Josef          1551  18 S-  55 W+     K-  61 S+  31 S+  30 W=  16 W-  23 S-  44 W= 4 21,5 1655
40     Reichert Maximilian      1649  19 W=   7 S-  34 W+  13 S-  54 W+  43 S+  11 W-  31 S-  46 W= 4 21,0 1766
41     Zauner Franz             1457  16 W-  65 K+  25 S-  58 W+  21 S=  42 W=  37 S-  52 W+  26 S- 4 20,5 1591
42     Spitzl Robert            1697   1 W-  49 S=  51 W+  29 S-  47 W+  41 S=  31 W=  20 S-  38 W= 4 20,0 1676
43     Lachmaier Franz Sen.     1735  55 S+  18 W-  47 S=  31 W-  45 S+  40 W-  44 S-  54 W=  52 S+ 4 19,5 1519
44     Wadsack Thomas           1674   6 S-  53 W+  37 S-  45 W-  58 K+  51 S=  43 W+  30 W-  39 S= 4 18,5 1600
45     Drießen Frank            1404  31 W-  33 S-  52 W+  44 S+  43 W-  48 W=  35 S=  47 S-  51 W+ 4 17,5 1578
46     Zwettler Gerald Adam     1717   4 W-  29 S=  19 W-  34 S-  56 W+  54 S+  48 W+     K-  40 S= 4 16,5 1741
47     Haugsberger Fritz        1585  11 W-  56 S+  43 W=   9 S-  42 S-  62 W+  26 S-  45 W+  35 S- 3½ 17,5 1554
48     Schaller Walter          1533  17 W-  52 S+     K-     K-  55 W+  45 S=  46 S-  53 W+  34 W- 3½ 17,0 1520
49     Edlinger Wilhelm         1439  22 S-  42 W=  54 S=  64 W+  25 S-  27 W-  59 S+  32 W-  53 S= 3½ 17,0 1475
50     Pfeffer Werner           1422  63 S-  35 W-  58 S-  59 W+  64 K+  31 S-  36 W-  55 S=  56 W+ 3½ 13,0 1361
51     Jitar Christian          1591  37 S-  59 W+  42 S-  53 W=  35 S+  44 W=  21 S-  27 W-  45 S- 3 18,0 1491
52     Gruenwald Franz          1309  25 S-  48 W-  45 S-     K+  36 W+  33 S-  56 W+  41 S-  43 W- 3 14,0 1343
53     Nopp Josef               1422   9 W-  44 S-  56 W+  51 S=  34 W-  35 W-  62 S+  48 S-  49 W= 3 13,5 1447
54     Adam Peter               1494   8 S-  24 S-  49 W=  60 W+  40 S-  46 W-  61 S+  43 S=  36 W- 3 13,5 1442
55     Rauscher Erwin           1219  43 W-  39 S-     K+  32 W-  48 S-  56 S-  58 W+  50 W=  61 S= 3 11,5 1273
56     Haida Johannes Wolfgang 1353  21 S-  47 W-  53 S-  62 W=  46 S-  55 W+  52 S-  59 W+  50 S- 2½ 9,0 1296
57 WMK Nagy Laura               1799  62 W+  10 S=  29 W=     K-     K-     K-     K-             2 16,5 1920
58     Wimmer Manfred           1358  23 W-  38 S-  50 W+  41 S-  44 K-  59 W-  55 S-  61 W+  60 S- 2 9,0 1231
59     Amritzer Martina         1332  28 W-  51 S-  36 W-  50 S-     K+  58 S+  49 W-  56 S-       2 9,0 1171
60     Soljic Blaz              1416  20 W-     K-     K-  54 S-     K-     K-     K-     K+  58 W+ 2 3,0 1434
61     Rauscher Günter          1130     K+   8 W-  26 S-  39 W-  62 S-  36 S-  54 W-  58 S-  55 W= 1½ 9,5 1058
62     Reininger Siegfried      1364  57 S-  27 W-     K-  56 S=  61 W+  47 S-  53 W-             1½ 8,0 1289
63     Reith Lorenz             1833  50 W+   1 S-  38 W-                                     1 9,0 1599
64     Banjai Mihalj            1206  26 S-     K+  24 W-  49 S-  50 K-     K-                   1 8,0 0823
65     Habacher Stefan          1696  12 S-  41 K-     K-     K-                               0 0,0 1321


